[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЛАБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31 октября 2016 года

№ 156
ст. Новолабинская

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений по доходам в бюджет Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23  июня 2016 года № 574, постановляю:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района согласно приложению к настоящему постановлению.

          2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района А.Э.Саремата.
Глава Новолабинского сельского поселения

Усть-Лабинского района

                                                   А.Э.Саремат
Приложение
к постановлению администрации Новолабинского сельского поселения

Усть-Лабинского района
 от 31.10. 2016г. № 156
МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений по доходам в бюджет
Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района
1. Общие положения

1.1. Методика прогнозирования поступлений по доходам в бюджет Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее - бюджет) разработана в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года №574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации».

1.2. Методика прогнозирования доходов предназначена для разработки единого подхода к прогнозированию доходов бюджета (далее - прогноз доходов бюджета) на очередной финансовый год.

  1.3. Прогнозирование доходов осуществляется на основе следующих данных:

отдельных показателей прогноза социально-экономического развития Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района;

законодательства о налогах и сборах, бюджетного законодательства, нормативно-правовых актов Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района;

отчетности об исполнении местного бюджета;

прогнозов изменений общей структуры налогов и сборов, их ставок и порядка взимания, прогноза увеличения (сокращения) количества налогоплательщиков.

1.4. Для расчета доходов используются утвержденные и уточненные показатели бюджета, годовые отчеты об исполнении бюджета за предыдущие годы. При прогнозировании учитываются ожидаемая оценка исполнения доходов бюджета по итогам исполнения за истекший период текущего финансового года в разрезе видов доходов, с учетом изменений законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства.

2. Прогнозирование поступлений по доходам в бюджет

       Общий объем доходов рассчитывается как сумма прогнозируемых поступлений по каждому виду доходов. Прогнозирование поступлений по доходам в бюджет производится в разрезе видов доходных источников в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации, на основании федерального законодательства, законодательства Краснодарского края, а также нормативных правовых актов Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района.

2.1. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)
Основой расчета доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений) (далее - арендная плата за имущество), являются:

ожидаемый объем поступлений арендной платы за имущество в текущем финансовом году, учитывающий ее начисление на текущий финансовый год по действующим на расчетную дату договорам аренды, фактических поступлений текущих платежей и задолженности прошлых лет в первом полугодии текущего финансового года, прогноз погашения задолженности во втором полугодии текущего финансового года, прогноз изменения поступлений арендной платы за имущество, обусловленных увеличением (сокращением) площадей, сдаваемых в аренду во втором полугодии текущего финансового года;

информация о прогнозе объема выбытия арендной платы за имущество в очередном финансовом году (далее - объем выбытия арендной платы за имущество) в связи с уменьшением площадей, сдаваемых в аренду (на основании выбытия имущества в связи с передачей полномочий и иных причин), предоставлением льгот по арендной плате за имущество и планируемым изменением порядка исчисления и уплаты в бюджет арендной платы за имущество, установленного нормативными правовыми актами Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района;

информация о прогнозе объемов увеличения поступлений арендной платы за имущество в очередном финансовом году (далее - объем увеличения поступлений арендной платы за имущество) в связи с планируемым увеличением площадей, сдаваемых в аренду, изменением порядка исчисления и уплаты в бюджет арендной платы за имущество, установленного нормативными правовыми актами Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района, и иными причинами;

сведения о размере задолженности по арендной плате за имущество на последнюю отчетную дату, в том числе возможную к взысканию.
Источником данных о сдаваемой в аренду площади имущества и ставке арендной платы должны являться договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендодателями.
Прогноз поступлений арендной платы за имущество в бюджет рассчитывается по формуле:
П= Оп – Ор + Оув - Овыб +Пр, где
П - Сумма арендной платы за имущество, прогнозируемая к поступлению в бюджет, в прогнозируемом году;

Оп - Ожидаемые поступления арендной платы за имущество согласно, заключенным (планируемые к заключению) договорам с арендодателями;

Ор - Объем поступлений, носящих разовый характер;

Оув - Объем увеличения поступлений арендной платы за имущество;

Овыб - Объем выбытия арендной платы за имущество;

Пр - Прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет.

2.2. Штрафы, санкции, возмещение ущерба

Расчет поступлений штрафов, санкций и возмещение ущерба осуществляется исходя из ожидаемого поступления в текущем году с учетом изменений законодательства, коэффициентов индексации и динамики поступлений в прогнозируемом году.
Прогнозирование поступлений штрафов, санкций и возмещение ущерба производится по следующей формуле:
П = (Ф х Кт) +Д, где
П - сумма штрафов, санкций и возмещение ущерба, прогнозируемая к поступлению в бюджет;

Ф – фактическое поступление за предыдущий год;

Кт - коэффициент, характеризующий динамику поступлений в текущем году по сравнению с отчетным годом;

Д - дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы бюджета в прогнозируемом году, связанные с изменениями законодательства о налогах и сборах.

2.3. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

 В составе безвозмездных перечислений при формировании бюджета учитывается финансовая помощь из бюджетов другого уровня в форме дотаций, субвенций или субсидий и средства, передаваемые из бюджетов другого уровня для обеспечения отдельных полномочий, безвозмездные перечисления по взаимным расчетам, а также прочие безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, добровольные пожертвования.

Прогнозирование ожидаемого объема безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в местный бюджет, определяется на основании Закона Краснодарского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период либо проекта закона Краснодарского края, и решений Совета Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района о бюджете Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района, а также на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в случае, если такой объем расходов определен.

2.4. Прочие доходы
Доходы, не имеющие постоянного характера поступлений и установленных ставок, а также доходы, по которым не предоставляется возможным определение базы, и другие виды доходов, не перечисленные выше, рассчитываются в соответствии с действующими законами Российской Федерации, Краснодарского края, нормативными правовыми актами Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района с учетом ожидаемой оценки их начисления (поступления) за базисный период.

Глава Новолабинского сельского поселения

Усть-Лабинского района

                                               А.Э.Саремат